

**Tec Vidro Indústria, Comercio e Servicos Tecnicos S.A. - CNPJ 52.764.354/0003-78**

**Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios em 31 de dezembro de 2021 (Em milhares de Reais)**

Balancos Patrimoniais		2021	2020	Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido				Demonstrações dos Fluxos de Caixa		2021	
ATIVO		60.167.890	38.851.117			Lucros/ prejuízos acumulados	Total	Atividade operacional		21.573.404	
<b>Ativo circulante</b>		<b>56.267.265</b>	<b>34.840.027</b>	Capital social	Reserva de lucros	-	30.143.984	Lucro		20.797.511	
Disponível		14.755.021	11.929.575	Saldo em 31/12/20	5.520.000	24.623.984	-	(+) Depreciação	775.893		
Bancos conta movimento		3.825.193	4.869.919	Ajustes de exercícios anteriores	-	41.294.794	(41.294.794)	-	<b>Varição CCL</b>	<b>(10.869.936)</b>	
Aplicações financeiras liquidez imediata		10.929.828	7.059.656	Lucro Líquido	-	-	41.333.037	41.333.037	Duplicatas a Receber	(6.016.949)	
Clientes		16.081.626	10.064.677	Transferência para reservas	-	(27.779.527)	-	(27.779.527)	Impostos a Recuperar	(366.611)	
Duplicatas a receber		15.319.174	8.815.107	<b>Saldo em 31/12/21</b>	<b>5.520.000</b>	<b>38.139.251</b>	<b>38.243</b>	<b>43.697.495</b>	Depósitos judiciais	(1.532)	
Duplicatas a receber exterior		762.452	1.249.570	<b>Demonstrações dos resultados</b>		<b>2021</b>		Ajuste Direitos e Serviços a Faturar		-	
Outros créditos		2.897.706	878.001	<b>Receitas líquidas</b>			<b>128.514.890</b>	Estoque	(10.565.137)		
Adiantamentos a fornecedores		1.673.440	1.855	Vendas de produtos			166.917.078	Adiantamento a Fornecedor	(1.671.585)		
Adiantamento a empregados		364.078	352.694	Vendas de mercadorias			54.796	Empréstimos a Sócios	-		
Tributos a recuperar/compensar		860.187	523.451	(-) Deduções das vendas			(523.218)	Cauções Diversos	-		
Estoque		22.532.909	11.967.773	(-) Impostos sobre vendas e serviços			(37.933.766)	Cauções de Aluguel	-		
Mercadorias, produtos e insumos		22.532.909	11.967.773	<b>Custo dos bens e serviços</b>			<b>(86.852.087)</b>	Outros Ativos	(11.384)		
<b>Ativo não-circulante</b>		<b>3.900.625</b>	<b>4.011.089</b>	Custo dos produtos vendidos			(86.852.087)	Empréstimos	-		
Outros créditos		31.406	-	<b>Outras receitas operacionais</b>			<b>1.108.636</b>	Fornecedores	115.551		
Depósitos judiciais		1.531	-	Receitas financeiras			1.106.654	Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias	178.557		
Tributos a recuperar		29.874	-	Outras			1.981	Impostos a pagar	3.031.330		
Imobilizado		3.795.516	3.939.095	<b>Despesas operacionais</b>			<b>(10.188.749)</b>	Adiantamento a Clientes	4.437.824		
Imobilizado		13.415.781	12.783.659	Administrativas			(5.865.347)	Outros Passivos	-		
(-) depreciações amortizações e exaustões acumuladas		9.620.265	8.844.563	Com pessoal			(3.403.627)	<b>Caixa Gerado na Atividade Operacional</b>	<b>10.703.468</b>		
Intangível		73.702	71.994	Com tributos			(181.645)	<b>Atividade de investimento</b>	<b>(7.878.022)</b>		
Intangível		73.894	71.994	Depreciações, amortizações e exaustões			(738.129)	Aquisição de Bens	(634.022)		
(-) Amortizações		191	-	<b>Outras despesas operacionais</b>			<b>(1.104.521)</b>	Reservas de Lucros	-		
Contas de compensação		-	-	Despesas financeiras			(1.098.401)	Distribuição de Lucros	(7.244.000)		
<b>PASSIVO</b>		<b>60.167.890</b>	<b>38.851.117</b>	Outras			(6.119)	<b>Caixa Gerado na Atividade de Investimento</b>	<b>2.825.446</b>		
<b>Passivo circulante</b>		<b>16.470.395</b>	<b>8.707.133</b>	(=) Resultado operacional			<b>31.478.168</b>	<b>Atividade de financiamento</b>	<b>-</b>		
Fornecedores		1.504.758	1.389.206	Resultado não operacional			-	<b>Caixa Gerado na Atividade de Financiamento</b>	<b>2.825.446</b>		
Fornecedores		1.179.279	1.389.206	Participações			-	Disponibilidades - No início do período	11.929.576		
Fornecedores estrangeiros		325.478	-	(=) Resultado líquido antes do IRPJ e CSLL			<b>31.478.168</b>	Disponibilidades - No final do período	14.755.022		
Obrigações tributárias		7.822.368	4.791.038	IRPJ			(7.847.072)	<b>2.825.446</b>			
Impostos e contribuições a recolher		7.822.368	4.791.038	CSLL			(2.833.585)				
Obrigações trabalhista e previdenciária		1.307.979	1.129.422	<b>Lucro líquido do exercício</b>			<b>20.797.510</b>				
Obrigações sociais		441.973	395.865	<b>4. Adiantamentos e tributos a recuperar/compensar:</b>			<b>2021</b>				
Encargos		866.005	733.556	Adiantamento a fornecedores			1.673.440				
Outras obrigações		5.835.290	1.397.466	Adiantamento a empregados (adiantamento de férias)			364.078				
Adiantamentos a clientes		5.835.290	1.397.466	Tributos a recuperar/compensar			860.187				
<b>Patrimônio líquido</b>		<b>43.697.495</b>	<b>30.143.984</b>	<b>5. Estoque:</b>			<b>2021</b>				
Capital social		5.520.000	5.520.000	matéria prima			9.874.040				
Reservas de lucros		38.177.495	24.623.984	produtos acabados			6.939.266				
<b>Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras</b>				Produtos em elaboração			3.684.245				
<b>1. Contexto Operacional:</b> A Tec Vidro Indústria, Comercio e Serviços Técnicos S.A. ("Companhia") foi fundada em 1983, inicialmente como Ltda. e transformada em S.A. Atua na fabricação de acessórios para sistemas de montagem e funcionamento de instalações de vidros temperados. A Companhia tem por objeto social a industrialização e o comércio de caixilhos e perfis de alumínio extrudados, refusão de alumínio, anodização, derivados em geral, acessórios para vidros e a injeção de termoplásticos. <b>2. Caixa e equivalentes de caixa:</b> Incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez.				<b>2021</b>			20.724				
Caixa		-	-	Produto semi-acabado			1.528.457				
Bancos		3.825.193	-	Materia Prima- Filial			33.284				
Aplicações Financeira		10.929.828	-	Embalagens- Filial			123.662				
<b>3. Contas a receber:</b> As contas a receber são inicialmente reconhecidas pelo valor da transação, representado por contas a receber de clientes, decorrentes da venda de produtos. Considerando que as contas a receber estão relacionadas com clientes com baixa inadimplência, nenhuma provisão para créditos de liquidação duvidosa e constituída nos registros contábeis da Empresa.				<b>2021</b>			329.227				
Contas a Receber		16.081.626	129.623.527	<b>6. Instrumentos:</b>			<b>2021</b>				
				<b>Ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado</b>			<b>2021</b>				
				Caixa e equivalentes de caixa			14.755.021				
				Contas a receber			16.081.626				
				Contas a receber - outras			2.897.706				
				Estoques			22.532.909				
				Outros ativos			-				
				<b>Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado</b>			<b>2021</b>				
				Fornecedores nacionais e estrangeiros			1.179.279				
				Contas a pagar - outras			5.835.290				
				Imposto de renda e contribuição social a pagar			5.954.904				
				Impostos e contribuições a recolher			2.309.436				
				Salários a pagar			-				
				Outras contas e provisões			866.005				
								<b>9. Contas a pagar</b>	<b>2021</b>		
								Adiantamento de clientes	5.619.812		
								Juros sobre capital a pagar	-		
								Financiamentos (títulos a pagar)	-		

Vinicius Nunes Braga - Diretor

Sergio Fernando Borsari - Contador - ISP180616-09

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias. **AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>